
TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

T & D DISTRIBUIDORA LTDA

01/01/2021 a 31/12/2021 18.889.785/0001-60

Número de Ordem do Livro: 8

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial T & D DISTRIBUIDORA LTDA

NIRE

CNPJ 18.889.785/0001-60

Número de Ordem 8

Natureza do Livro Livro Diário

Município CACOAL

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

16/09/2013

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2021

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

12715

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial T & D DISTRIBUIDORA LTDA

Natureza do Livro Livro Diário

Número de ordem 8

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

12715

Data de inicio 01/01/2021

Data de término 31/12/2021

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
EB.3E.DE.8A.64.0A.9E.C1.8F.6A.06.1E.71.EF.EF.91.84.28.A1.AB-9, nos termos do Decreto nº 9.555/2018.



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

T & D DISTRIBUIDORA LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 18.889.785/0001-60

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 9

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial T & D DISTRIBUIDORA LTDA

NIRE 11200623264

CNPJ 18.889.785/0001-60

Número de Ordem 9

Natureza do Livro Livro Diário

Município CACOAL

Data do arquivamento dos atos 
constitutivos

16/09/2013

Data de arquivamento do ato de 
conversão de sociedade simples em 
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2022

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

14861

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial T & D DISTRIBUIDORA LTDA

Natureza do Livro Livro Diário

Número de ordem 9

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

14861

Data de inicio 01/01/2022

Data de término 31/12/2022

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.7 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
3E.2F.B2.06.54.16.32.15.AF.17.65.69.67.04.20.3B.30.5E.8B.6A-4, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

T & D DISTRIBUIDORA LTDA

01/01/2021 a 31/12/2021 18.889.785/0001-60

01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

Número de Ordem do Livro: 8

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

A T I V O R$ 231.727,17R$ 74.455,21

 ATIVO CIRCULANTE R$ 146.106,09R$ 74.455,21

  DISPONIBILIDADES R$ 23.220,84R$ 12.313,17

   DISPONIBILIDADES R$ 23.220,84R$ 12.313,17

    BENS NUMERARIOS R$ 5.870,00R$ 2.782,27

     CAIXA R$ 5.870,00R$ 2.782,27

    BANCOS R$ 17.350,84R$ 9.530,90

     BANCO SICOOB R$ 17.350,84R$ 9.530,90

  VALORES DECORRENTES OPERACOES
SOC.

R$ 122.885,25R$ 62.142,04

   VALORES A RECEBER R$ 107.337,58R$ 50.753,53

    CLIENTES OU DUPLICATAS A RECEBER R$ 107.337,58R$ 50.753,53

     DUPLICATAS A RECEBER R$ 107.337,58R$ 50.753,53

   ESTOQUES R$ 15.547,67R$ 11.388,51

    EXISTENCIAS INVENTAR. EM ESTOQUE R$ 15.547,67R$ 11.388,51

     MERCADORIAS P/ REVENDA R$ 15.547,67R$ 11.388,51

 INVESTIMENTOS R$ 85.621,08R$ 0,00

  APLICAÇÕES C/ RECURSOS PROPRIOS R$ 2.884,15R$ 0,00

   AÇÕES TITULOS MOBILIARIOS E ETC. R$ 2.884,15R$ 0,00

    ACOES TITULOS MOBILIARIOS E ETC. R$ 2.884,15R$ 0,00

     PARTICIPAÇÕES COOP. SICOOB -
CONTA DE CAPITAL

R$ 2.884,15R$ 0,00

  IMOBILIZADO R$ 82.736,93R$ 0,00

   BENS TANGIVEIS E INTANGIVEIS R$ 84.139,25R$ 0,00

    IMOBILIZAÇÕES TANGIVEIS
REALIZADAS

R$ 84.139,25R$ 0,00

     VEICULOS R$ 84.139,25R$ 0,00

   (-)PROVISÃO DE DEPREC.
ACUMULADOS

R$ (1.402,32)R$ 0,00

    (-)DEPREC. ACUM. S/ BENS & INSTAL.
FIXA

R$ (1.402,32)R$ 0,00

     (-)DEPREC. DE VEICULOS R$ (1.402,32)R$ 0,00

PASSIVO R$ 231.727,17R$ 74.455,21

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 153.284,70R$ 31.480,88

  OBRIGAÇÕES OPERACIONAIS R$ 153.284,70R$ 31.480,88

   OBRIGAÇÕES OPERACIONAIS R$ 153.284,70R$ 31.480,88

    FORNECEDORES R$ 33.140,16R$ 22.463,43

     FORNEC. DE MERCADORIAS P/
REVENDA

R$ 27.913,94R$ 20.230,19

     FORNEC. DE MATERIAIS P/ USO &
CONSUMO

R$ 1.668,50R$ 0,00

     FORNEC. DIVERSOS R$ 2.064,47R$ 0,00

     FORNEC. DE INSUMOS R$ 1.493,25R$ 2.233,24

    FINANCIAMENTOS E EMPRESTIMOS R$ 104.998,47R$ 0,00

     FINANCIAMENTO SICOOB R$ 74.000,00R$ 0,00

     EMPRESTIMO SICOOB R$ 30.998,47R$ 0,00

    OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$ 7.219,15R$ 7.474,37

     SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR R$ 4.638,15R$ 2.177,14

     RESCISÕES A PAGAR R$ 0,00R$ 2.765,18

     PRO-LABORE A PAGAR R$ 2.581,00R$ 2.532,05

    OBRIGAÇÕES SOCIAIS R$ 1.191,19R$ 873,90

     F.G.T.S. A RECOLHER R$ 542,34R$ 310,79

     I.N.S.S. A RECOLHER R$ 648,85R$ 563,11

    OBRIGAÇÕES FISCAIS R$ 6.735,73R$ 669,18

     SIMPLES A PAGAR R$ 6.735,73R$ 669,18

 PATRIMONIO LIQUIDO R$ 78.442,47R$ 42.974,33

  CAPITAL SOCIAL REALIZADO R$ 40.000,00R$ 40.000,00

   CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO R$ 40.000,00R$ 40.000,00

    CAPITAL SOCIAL R$ 40.000,00R$ 40.000,00

     CAPITAL SOCIAL R$ 40.000,00R$ 40.000,00

  LUCROS OU PREJUIZOS LIQUIDOS R$ 38.442,47R$ 2.974,33

   LUCROS OU PREJUIZOS LIQUIDOS R$ 38.442,47R$ 2.974,33

    LUCROS OU PREJUIZOS R$ 38.442,47R$ 2.974,33

     LUCROS ACUMULADOS R$ 38.442,47R$ 2.974,33

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 9.0.0 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
EB.3E.DE.8A.64.0A.9E.C1.8F.6A.06.1E.71.EF.EF.91.84.28.A1.AB-9, nos termos do Decreto nº 9.555/2018.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

T & D DISTRIBUIDORA LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 18.889.785/0001-60

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 9

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

A T I V O R$ 247.092,08R$ 231.727,17

 ATIVO CIRCULANTE R$ 178.298,84R$ 146.106,09

  DISPONIBILIDADES R$ 6.482,31R$ 23.220,84

   DISPONIBILIDADES R$ 6.482,31R$ 23.220,84

    BENS NUMERARIOS R$ 1.473,43R$ 5.870,00

     CAIXA R$ 1.473,43R$ 5.870,00

    BANCOS R$ 5.008,88R$ 17.350,84

     BANCO SICOOB R$ 5.008,88R$ 17.350,84

  VALORES DECORRENTES OPERACOES 
SOC.

R$ 171.816,53R$ 122.885,25

   VALORES A RECEBER R$ 160.537,58R$ 107.337,58

    CLIENTES OU DUPLICATAS A RECEBER R$ 160.537,58R$ 107.337,58

     DUPLICATAS A RECEBER R$ 160.537,58R$ 107.337,58

   ESTOQUES R$ 11.278,95R$ 15.547,67

    EXISTENCIAS INVENTAR. EM ESTOQUE R$ 11.278,95R$ 15.547,67

     MERCADORIAS P/ REVENDA R$ 11.278,95R$ 15.547,67

 INVESTIMENTOS R$ 68.793,24R$ 85.621,08

  APLICAÇÕES C/ RECURSOS PROPRIOS R$ 2.884,15R$ 2.884,15

   AÇÕES TITULOS MOBILIARIOS E ETC. R$ 2.884,15R$ 2.884,15

    ACOES TITULOS MOBILIARIOS E ETC. R$ 2.884,15R$ 2.884,15

     PARTICIPAÇÕES COOP. SICOOB - 
CONTA DE CAPITAL

R$ 2.884,15R$ 2.884,15

  IMOBILIZADO R$ 65.909,09R$ 82.736,93

   BENS TANGIVEIS E INTANGIVEIS R$ 84.139,25R$ 84.139,25

    IMOBILIZAÇÕES TANGIVEIS 
REALIZADAS

R$ 84.139,25R$ 84.139,25

     VEICULOS R$ 84.139,25R$ 84.139,25

   (-) (-)PROVISÃO DE DEPREC. 
ACUMULADOS

R$ (18.230,16)R$ (1.402,32)

    (-) (-)DEPREC. ACUM. S/ BENS & INSTAL. 
FIXA

R$ (18.230,16)R$ (1.402,32)

     (-) (-)DEPREC. DE VEICULOS R$ (18.230,16)R$ (1.402,32)

PASSIVO R$ 247.092,08R$ 231.727,17

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 62.007,50R$ 153.284,70

  OBRIGAÇÕES OPERACIONAIS R$ 62.007,50R$ 153.284,70

   OBRIGAÇÕES OPERACIONAIS R$ 62.007,50R$ 153.284,70

    FORNECEDORES R$ 0,00R$ 33.140,16

     FORNEC. DE MERCADORIAS P/ 
REVENDA

R$ 0,00R$ 27.913,94

     FORNEC. DE MATERIAIS P/ USO & 
CONSUMO

R$ 0,00R$ 1.668,50

     FORNEC. DIVERSOS R$ 0,00R$ 2.064,47

     FORNEC. DE INSUMOS R$ 0,00R$ 1.493,25

    FINANCIAMENTOS E EMPRESTIMOS R$ 52.671,77R$ 104.998,47

     FINANCIAMENTO SICOOB R$ 0,00R$ 74.000,00

     EMPRESTIMO SICOOB R$ 52.671,77R$ 30.998,47

    OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$ 6.078,58R$ 7.219,15

     SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR R$ 2.808,64R$ 4.638,15



DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS

Entidade:

Período da Escrituração: CNP

Período Selecionado:

T & D DISTRIBUIDORA LTDA

01/01/2021 a 31/12/2021 18.889.785/0001-60

01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

Número de Ordem do Livro: 8

Histórico
Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido

LUCROS ACUMULADOS (R$)

Lucros Acumulados 2.974,33
Ajustes credores periodos anteriores 0,00
Lucro do Exercicio 131.468,14
Reversão de Reservas 0,00
(-) Prejuízo do Exercicio 0,00
(-) Prejuízos Acumulados 0,00
(-) Ajustes Devedores de Períodos-base Anteriores 0,00
(-)Prejuízo Líquido do Ano 0,00
TOTAL 134.442,47
Dividendos ou Lucros Distribuídos, Pagos ou Creditados (-)96.000,00
Transferências para Reservas 0,00
Dividendos ou Lucros Distribuídos, Pagos ou Creditados 0,00
Parcela dos Lucros Incorporados ao Capital 0,00
Outras Destinações 0,00
TOTAL (-)96.000,00
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 38.442,47
Notas

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped Versão 9.0.0 do Visualizador Página 1 de 1

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
EB.3E.DE.8A.64.0A.9E.C1.8F.6A.06.1E.71.EF.EF.91.84.28.A1.AB-9, nos termos do Decreto nº 9.555/2018.
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

T & D DISTRIBUIDORA LTDA

01/01/2021 a 31/12/2021 18.889.785/0001-60

01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

Número de Ordem do Livro: 8

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

      Receita Operacional R$ 520.735,87R$ 105.441,68

          REVENDA DE MERCADORIAS A VISTA R$ 8.598,50R$ 14.335,70

          REVENDA DE MERCADORIAS A PRAZO R$ 416.457,31R$ 77.002,62

          REVENDA DE SERVIÇOS R$ 95.680,06R$ 14.103,36

          RECEITA SERVIÇOS PRESTADOS R$ 95.680,06R$ 14.103,36

      (-) Deduções R$ (25.396,72)R$ (3.423,96)

          (-) SIMPLES NACIONAL R$ (25.046,72)R$ (3.423,96)

          (-) VENDAS DEVOLVIDAS R$ (350,00)R$ (0,00)

     Receita Líquida R$ 495.339,15R$ 102.017,72

      (-) Custos Mercadorias Vendidas R$ (249.647,76)R$ (66.100,87)

          (-) INSUMOS NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS R$ (3.267,69)R$ (2.854,75)

          (-) ESTOQUES NO INICIO DO EXERCICIO R$ (11.388,51)R$ (0,00)

          (-) COMPRAS DE MERCADORIAS P/
REVENDA R$ (249.520,32)R$ (73.909,37)

          (-) ICMS SUBST. ENTRADA R$ (453,89)R$ (0,00)

          (-) ICMS DIF. ALIQUOTA R$ (499,60)R$ (0,00)

          (-) FRETES S/ COMPRAS R$ (365,41)R$ (61,00)

          (-) OUTRAS DESP. C/ AQUISIÇÕES DE
MERC. R$ (0,00)R$ (664,26)

          (-)DEVOLUÇÕES DE MERCADORIAS R$ 299,99R$ 0,00

          (-) ESTOQUE NO FINAL DO EXERCICIO R$ 15.547,67R$ 11.388,51

    Lucro Bruto R$ 245.691,39R$ 35.916,85

      (-) Despesas C/ Pessoal R$ (86.513,30)R$ (31.328,11)

          (-) SALARIOS & ORDENADOS R$ (38.232,51)R$ (11.021,68)

          (-) 13º SALARIO R$ (3.311,92)R$ (2.871,35)

          (-) F.G.T.S. R$ (6.465,84)R$ (0,00)

          (-) FÉRIAS GOZADAS R$ (3.723,03)R$ (5.300,08)

          (-) RETIRADA PRO-LABORE R$ (34.745,00)R$ (12.135,00)

          (-) DESPESAS C/ ASSIST. MEDICA &
HOSPITALAR R$ (35,00)R$ (0,00)

      (-) Despesas Administrativas R$ (25.833,50)R$ (2.214,99)

          (-) F.G.T.S. R$ (0,00)R$ (1.549,99)

          (-) DESPESAS C/ COMB. &
LUBRIFICANTES R$ (0,00)R$ (275,00)

          (-) DESPESAS C/ MAT. DE USO &
CONSUMO R$ (13.348,77)R$ (0,00)

          (-) DESPESAS C/ ENERGIA ELETRICA R$ (3.881,87)R$ (0,00)

          (-) DESPESAS C/ DIVERSOS R$ (2.199,36)R$ (0,00)

          (-) DESPESAS LEGAIS E
BUROCRATICAS R$ (523,39)R$ (0,00)

          (-) DESPESAS C/ TELEFONE R$ (1.776,79)R$ (0,00)

          (-) DESPESAS C/ MANUT. DE VEICULOS R$ (2.701,00)R$ (0,00)

          (-) DESPESAS C/ MAT. DE ESCRITORIO R$ (0,00)R$ (390,00)

          (-) DEPRECIAÇÃO R$ (1.402,32)R$ (0,00)

      Despesas C/ Vendas R$ 126,45R$ (0,00)

          JUROS S/ CAPITAL PROPRIO/MUTUO R$ 126,45R$ 0,00

      Despesas Financeiras R$ 392,45R$ 664,26

          OUTROS RENDIMENTOS FINANCEIROS R$ 392,45R$ 0,00

          (-) BRINDES RECEBIDOS R$ (0,00)R$ 664,26

      (-) Prejuizos Eventuais R$ (2.395,35)R$ (63,68)

          (-) JUROS DIVERSOS R$ (122,46)R$ (0,13)

          (-) DESPESAS C/ TAXAS BANCARIAS R$ (2.272,89)R$ (63,55)

   Resultado Operacional Líquido R$ 131.468,14R$ 2.974,33

  RESULTADO DO EXERCICIO R$ 131.468,14R$ 2.974,33

 RESULTADO ANTES DO IR E CSL R$ 131.468,14R$ 2.974,33

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 131.468,14R$ 2.974,33

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

T & D DISTRIBUIDORA LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 18.889.785/0001-60

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 9

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

      Receita Operacional R$ 569.706,68R$ 520.735,87

          REVENDA DE MERCADORIAS A VISTA R$ 14.382,66R$ 8.598,50

          REVENDA DE MERCADORIAS A PRAZO R$ 425.362,58R$ 416.457,31

          REVENDA DE SERVIÇOS R$ 129.961,44R$ 95.680,06

          RECEITA SERVIÇOS PRESTADOS R$ 129.961,44R$ 95.680,06

      (-) Deduções R$ (38.781,74)R$ (25.396,72)

          (-) SIMPLES NACIONAL R$ (38.781,74)R$ (25.046,72)

          VENDAS DEVOLVIDAS R$ 0,00R$ (350,00)

     Receita Líquida R$ 530.924,94R$ 495.339,15

      (-) Custos Mercadorias Vendidas R$ (163.264,43)R$ (249.647,76)

          (-) INSUMOS NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS

R$ (0,00)R$ (3.267,69)

          (-) ESTOQUES NO INICIO DO EXERCICIO R$ (15.547,67)R$ (11.388,51)

          (-) COMPRAS DE MERCADORIAS P/ 
REVENDA

R$ (157.983,23)R$ (249.520,32)

          (-)DEVOLUÇÃO DE COMPRAS R$ 306,00R$ 0,00

          (-) ICMS SUBST. TRIBUTARIA S/ 
COMPRAS

R$ (785,71)R$ (0,00)

          (-) ICMS SUBST. ENTRADA R$ (0,00)R$ (453,89)

          (-) ICMS DIF. ALIQUOTA R$ (0,00)R$ (499,60)

          (-) FRETES S/ COMPRAS R$ (462,60)R$ (365,41)

          (-) OUTRAS DESP. C/ AQUISIÇÕES DE 
MERC.

R$ (70,17)R$ (0,00)

          (-) (-)DEVOLUÇÕES DE MERCADORIAS R$ (0,00)R$ 299,99

          (-) ESTOQUE NO FINAL DO EXERCICIO R$ 11.278,95R$ 15.547,67

    Lucro Bruto R$ 367.660,51R$ 245.691,39

      (-) Despesas C/ Pessoal R$ (97.702,36)R$ (86.513,30)

          (-) SALARIOS & ORDENADOS R$ (45.415,80)R$ (38.232,51)

          (-) 13º SALARIO R$ (3.933,00)R$ (3.311,92)

          (-) F.G.T.S. R$ (4.199,56)R$ (6.465,84)

          (-) FÉRIAS GOZADAS R$ (5.658,00)R$ (3.723,03)

          (-) RETIRADA PRO-LABORE R$ (38.496,00)R$ (34.745,00)

          (-) DESPESAS C/ ASSIST. MEDICA & 
HOSPITALAR

R$ (0,00)R$ (35,00)

      (-) Despesas Administrativas R$ (28.486,44)R$ (25.833,50)

          (-) DESPESAS C/ MAT. DE USO & 
CONSUMO

R$ (3.332,72)R$ (13.348,77)

          (-) DESPESAS C/ ENERGIA ELETRICA R$ (5.097,43)R$ (3.881,87)

          (-) DESPESAS C/ DIVERSOS R$ (0,00)R$ (2.199,36)

          (-) DESPESAS LEGAIS E 
BUROCRATICAS

R$ (0,00)R$ (523,39)

          (-) DESPESAS C/ TELEFONE R$ (1.195,54)R$ (1.776,79)

          (-) DESPESAS C/ MANUT. DE VEICULOS R$ (1.563,63)R$ (2.701,00)

          (-) DESPESAS C/ SEGUROS 
CONTRATADOS

R$ (469,28)R$ (0,00)

          (-) DEPRECIAÇÃO R$ (16.827,84)R$ (1.402,32)

      (-) Despesas Tributarias R$ (133,99)R$ (0,00)

          (-) I.O.F R$ (133,99)R$ (0,00)

      (-) Despesas Financeiras R$ (1,18)R$ 392,45

          (-) OUTROS RENDIMENTOS 
FINANCEIROS

R$ (0,00)R$ 392,45
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